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اکرم انتصاری- بعید است کسی تابلوهای نقاشی استاد 
محمود فرشچیان را ببیند و تحت تاثیر آن قــرار نگیرد. 
نگارگر  و  نقاش  ــروز چهارم بهمن، استاد فرشچیان  ام
برجسته ایرانی 91 ساله می شود و به این مناسبت، با 
لوریس چکناواریان آهنگ ساز و رهبر ارکستر گفت وگو 
کردیم. چکناواریان چندسالی  است که علاوه بر فعالیت 
سال  چهار  و  می کند  هــم  نقاشی  موسیقی،  حــوزه  در 
پیش، یک نمایشگاه نقاشی به نام »موسیقی روی بوم« 
برگزار کرد. او سازنده »سمفونی عاشورا« هم هست؛ یک 
سمفونی تأثیرگذار و به یاد ماندنی. در ادامه، درباره علاقه 
چکناواریان به آثار استاد فرشچیان، خالق تابلوی ماندگار 
»عصر عاشورا« و تاثیرپذیری چکناواریان از آثار متعدد و 

برجسته او، بیشتر خواهید خواند.  

کارهای فوق العاده و جاودانه	 
لوریس چکناواریان برخی آثار استاد فرشچیان را در مشهد و 
برخی دیگر را در تهران دیده است. او درباره ویژگی های آثار 
فرشچیان می گوید: »من همه تابلوهای استاد فرشچیان را 
دوست دارم و خیلی خیلی تحت تاثیر آن نقاشی ها قرار گرفتم، 

آثار او الهام بخش است. او هنرمند بزرگی است 
و بارها روی سبک جدیدی نقاشی کرده 

است. کار فرشچیان فوق العاده و کارش 
ــت.« ایــن آهنگ ساز، همه  جــاودانــه اس
هنرها را خواهر و برادر می داند و در ادامه 

می گوید: »همه هنرها به هم ارتباط 
دارند به همین خاطر، من، هم نقاشی 

می کنم، هم شعر می گویم؛ اما در اصل 
آهنگ ساز هستم. این کارها را هم انجام 
می دهم چون مهم است و آدم باید با هنرهای 
دیگر هم آشنا شود چون همه هنرها با هم از 

یک خانواده هستند.«

تأثیرپذیری از رنگ و فرم فرشچیان	 
آهنگ ساز اپرای رستم و سهراب از 10 سال پیش شروع 
به نقاشی کــرده اســت. او دربــاره سبک خــود در نقاشی 
می گوید: »من در نقاشی سبکی ندارم، در واقع سبکی را 
دنبال نمی کنم و آن چیزی را که حسم می گوید، به روی 
بوم می آورم. حال این که چه سبکی است، خدا می داند. 
من علاقه زیادی به نقاشی داشتم و همه نقاشی ها را جمع 
می کردم. از نقاشی و رنگ آمیزی یاد می گرفتم که چطور 
می شود آن ها را به ارکستراسیون و موسیقی تبدیل کنم. 
تا این که به این فکر رسیدم که خودم، آن حس موسیقی را  
که دارم، روی بوم تبدیل به رنگ کنم ولی باز هم می گویم 
که من نقاش نیستم. فی البداهه کار می کنم و ممکن است 
بعضی آن را دوست داشته  باشند یا نداشته باشند. چیزی 
است که از قلبم انجام می دهم و روی علم و دانش نیست. 
نقاشی های من بر پایه احساسم است. من در نقاشی از 
ادبیات، نقاشی، مجسمه ها و هر هنری الهام می گیرم. 
نویسنده ها هم از موسیقی الهام می گیرند. مطمئنم اگر 
موسیقی  هم  ایشان  کنید،  صحبت  فرشچیان  استاد  با 
گوش می کنند. من ارادت زیادی به ایشان دارم و همیشه 
تحت تأثیر رنگ آمیزی و فــرم ایشان در نقاشی قرار 
می گیرم.« این آهنگ ساز دربــاره ویــروس کرونا 
و محدودیت هایی که به واسطه آن به وجود 
آمده است، می گوید: »من چون تنها زندگی 
است؛  نکرده  فــرق  خیلی  برایم  می کنم، 
همیشه زندانیِ خانه بوده ام.  »بزینس من« 
نیستم، کار اداری ندارم و حقوق بگیر جایی 
نیستم. حتی قبل از کرونا، پیش آمده بود 
که ماه ها بیرون نرفته باشم. تنها تاثیرش 
این بوده است که آزادی را از من گرفته و 
هر وقت اراده کنم، نمی توانم 

بیرون بروم.«

پیک خبر 

ریالی  فروش 18 میلیارد
 نمایشگاه مجازی کتاب طی 2 روز

نخستین نمایشگاه مجازی کتاب تهران که از اول 
بهمن کار خود را آغاز کرده است، تا پایان روز دوم 
توانست از فعالیت خود 18 میلیارد ریال فروش 
ــارس، هر چند در روز  ــزارش ف داشته باشد. به گ
اول نمایشگاه، به دلیل مراجعات فراوان به سایت 
نمایشگاه، بخش خرید با کندی همراه بــود، اما 
اکنون مشکل سرویس دهی حل شده است و ۳00 
درخواست در ثانیه، در سایت نمایشگاه ثبت می شود 
و طبق آخرین اطلاعات، تاکنون 18 میلیارد ریال 

فروش به ثبت رسیده است.

اهدای کلیات سعدی چاپ 1272 
به کتابخانه ملی

معاون اداره کل فراهم آوری سازمان اسناد و کتابخانه 
ملی ایران، از اهدای 9 عنوان کتاب نفیس و کمیاب 
به مجموعه منابع این سازمان خبر داد. به گزارش 
ایسنا، فرناز محمدی، معاون اداره کل فراهم آوری 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران گفت: »گروه 
مبادله و اهدای سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران 
با همراهی و مشارکت مردمی، موفق به افزودن 9 
عنوان کتاب کمیاب و نادر چاپی به مجموعه منابع 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران به عنوان میراث 
ماندگار ایرانیان شد«. او ادامه داد: »کتاب های چاپ 
سنگی با عنوان »کلیات سعدی«، »تذکره المتقین«، 
»دیباچه کتاب شاهنامه حکیم ابوالقاسم فردوسی«، 
»انقلاب طوس« و »سرگذشت پیر کنت دو مونت 
کریستو« با ترجمه خلیل نژاد، به ترتیب متعلق به 
سال های 1۲۷۲، 1۲90 ، 1۲9۵، 1۲9۶ و 
1۳۲۲هـ.ق، به همراه دو جلد نشریه سنگی »حبل 
المتین« و »صور اسرافیل«، از مجموعه مینا ملاجان 
و عابدی برای نگهداری در سازمان اسناد و کتابخانه 

ملی ایران اهدا شده است.«

 تابلوهای»فرشچیان«
الهام بخش سمفونی های»چکناواریان«

 گفت و گوی خراسان با سازنده »سمفونی عاشورا« 
در زادروز 91 سالگی خالق»عصر عاشورا«

الهه آرانیان - از همان زمان که چشم باز کرد، نقش 
و نگارهای فرش های دستباف  ایرانی را دیــد و روح 
ــورد. اولین  و جانش با آن نقش ها و رنگ ها پیوند خ
سرمشقی که از استادش در نقاشخانه گرفت، طراحی 
یک آهو بود؛ به خانه که رفت، از ذوق و شوقی که داشت، 
۲00 طرح آهو نقاشی کــرد. پسر تاجر مشهور فرش 
بود، اما دلش می خواست پادویی و شاگردیِ استاد را 
بکند تا مستقل باشد. آن قدر برای استاد رنگ سابید که 
کف دست هایش پینه زد و حالا، با همان دست ها جادو 
می کند و نقش های بدیع می آفریند؛ 91 سالگی تان 

مبارک استاد فرشچیان.

ترجیح هنر به سیاست	 
استاد محمود فرشچیان در گفت وگویی که طی پخش 
برنامه »هزارداستان« در مهر 99، از شبکه نسیم پخش 
شد، از پیشنهاد تصدی وزارت فرهنگ در اوایل انقلاب 
گفت و این که چنین پیشنهادی را نپذیرفته و ترجیح داده 
است در عالم هنر بماند و وارد سیاست نشود. فرشچیان 
دریچه تــازه ای را به روی هنر اسلامی- ایرانی باز کرد و 
همین هم سبب شد که در سال 1۳8۳ پیشنهاد تأسیس 
دانشگاه هنرهای اسلامی-ایرانی استاد فرشچیان، توسط 
فرهنگستان هنر به شورای عالی انقلاب فرهنگی داده 
شود. این دانشگاه که یکی از اهدافش تبدیل شدن به قطب 
علمی-آموزشی هنرهای سنتی و اصیل اسلامی-ایرانی 
است، در ۳0 مهر 1۳98 افتتاح شد و اکنون در سه شاخه 
هنرهای سنتی)نقاشی(، هنرهای صناعی)صنایع دستی 

و فرش( و معماری دانشجو می پذیرد.

هنر در خدمت دین و ادبیات	 
نشان هنری نخل طلای ایتالیا، مــدال طلای جشنواره 
چهره  و  هنر  یک  ــه  درج نشان  آمریکا،  هنر  بین المللی 
ماندگار ایران در سال 1۳80، تنها گوشه ای از جوایز و 
افتخارات استاد محمود فرشچیان در ایران و جهان است. 
بیشتر ایرانی ها با شنیدن نام محمود فرشچیان به یاد دو 
تابلوی شاهکار »ضامن آهو« و »عصر عاشورا« می افتند، 
ولی فرشچیان هنرش را علاوه بر دین و مذهب، در خدمت 
ادبیات کهن این سرزمین هم به کار گرفته است که آثارش را 
می توان در تصویرگری های او از شاهنامه فردوسی، دیوان 
حافظ و رباعیات خیام دید. تابلوی »شمس و مولانا« هم 
با الهام از شعر مولانا نقاشی شده است که اکنون در موزه 
کاخ سعادت آباد تهران نگهداری می شود. استاد درباره 

این تابلو گفته است: »در خلق این تابلو از شعر »از دیو و دد 
ملولم و انسانم آرزوست« الهام گرفته ام و سعی کرده ام در آن 
رنگ هایی را به کار ببرم که حالت روحانی و جذبه و کشش 

مولوی نسبت به شمس را به خوبی نشان بدهد«.

گوش جان سپردن به ندای درون	 
غیرممکن است که »عصر عاشورا« را ببینی و دلت نلرزد؛ به 
قول سعدی: »که هر چه از جان برون آید، نشیند لاجرم بر 
دل«. استاد فرشچیان به معنی واقعی کلمه این اثر را با تمامِ 
دلش نقاشی کرده و ناگفته پیداست چنین اثری، همیشه 
حرفی برای گفتن دارد و خودش یک روضه مستقل است. 
فرشچیان درباره »عصر عاشورا« گفته آن را در 44 سالگی 
و بدون فکر قبلی و در روز عاشورا کشیده است. او درباره 
طراحی ضریح حرم امام رضا)ع( هم می گوید که آن را بدون 
این که از قبل اتود و طرحی داشته باشد، طراحی کرده و 
اضافه می کند که بدون این که سابقه طراحی ضریحی را 
داشته باشد، تنها حس درونی اش را به اجرا درآورده است.

ناشنیده هایی از زندگی پرثمر اسطوره مینیاتور ایران

دست رد استاد فرشچیان به پیشنهاد وزارت


